
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

 

COMUNE  DI  CARMIGNANO   DI  BRENTA 

PROVINCIA  DI  PADOVA 

 

 
 

Reg. Gen. n. 62 del 14/02/2024 
Reg. Part. n. 22  del 14/02/2024 
Cod. Area n. 25  

 
Il Responsabile dell’ Area Affari Generali 

 
 
OGGETTO: impegno per integrazione retta casa di riposo della persona individuata con il n. 113 
richiesta prot. com. n. 1213 del 01.02.2024.           
 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/11/2023 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026, e relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 31/12/2021 di incarico di posizione organizzativa del Responsabile 
dell’Area Affari Generali; 
PREMESSO: 

- che la situazione economica e sanitaria della persona individuata con il n. 113 (i cui dati identificativi sono 
reperibili presso l'Ufficio Servizi Sociali nel rispetto del D. Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, per le parti ancora in vigore, e del Regolamento UE 679/2016), è conosciuta 
da tempo dall’Amministrazione Comunale, la persona è seguita da più di 30 anni dai servizi sociali territoriali 
ed è stata assegnataria di un alloggio comunale denominato ex Patronato S. Carlo” in cui viveva sola; 
- che la persona in oggetto era già in possesso di valutazione UVMD per inserimento in struttura per non 

autosufficiente in urgenza sociale; 

PRESO ATTO che da marzo 2015 ha assunto il ruolo di Amministratore di Sostegno l’avvocato Mirella 

Ventura; 

PRESO ATTO che a partire dal 18.08.2017 il centro residenziale di anziani non autosufficienti Casa Don L. 
Maran si sta occupando della cura e dell’assistenza della persona in oggetto, giusta nota prot. n. 6992 del 
17.08.2017;  
VISTA la delibera di G.C. n. 48 del 07.05.2018 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di integrare la retta 
della Casa Don L. Maran di Villafranca per la persona individuata al n. 113, di cui alla relazione 
dell’assistente sociale prot. com. n. 6992 del 17.08.2017, agli atti dell’ufficio servizi sociali; 
CHE con la suddetta delibera era stato stabilito quanto segue: 
- l’integrazione della retta della casa di riposo per un impegno annuale per l’Ente di circa € 9.000,00; 

- la tredicesima della pensione di invalidità rimarrà a disposizione del beneficiario per le proprie spese 

personali e che il Comune interverrà per sostenere eventuali altre spese extra retta che si rendessero 

necessarie, previa richiesta dell’assistente sociale; 

- la retta mensile da integrare una volta decurtata la quota per pensione, sarà fatturata direttamente a questo 

Ente dalla Casa di Riposo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 14451 del 29.12.2023, l’Istituto Suore Francescane Elisabettine Casa 

Don Luigi Maran ha comunicato l’adeguamento delle rette a carico dell’ospite derivante dagli aumenti 

vertiginosi dei costi relativi alle utenze energetiche che non è in grado di sostenere anche in mancanza 

di aiuti a supporto delle strutture residenziali per anziani; 

DATO ATTO che la retta giornaliera a carico dell’ospite dal mese di gennaio 2024 è aumentata e l’importo 

giornaliero è pari a € 69,00; 

VISTA la relazione dell’assistente sociale prot. n. 1213 del 01.02.2024 con la quale è stata aggiornata la 
situazione della persona inserita in struttura, in particolare come già espresso in precedenza, le entrate 
personali non risultano sufficienti per coprire il costo retta, per cui viene richiesto il proseguimento del 
contributo comunale;  
VISTA la delibera di G.C. n. 8 del 05.02.2024 con la quale l’Amministrazione Comunale ha disposto di 
integrare la retta per la casa Don L. Maran di Villafranca per l’anno 2024 per la persona individuata al n. 113 
destinando la somma di € 10.000,00 per l’anno 2024; 
RITENUTO di assumere impegno di spesa per l’importo di € 10.000,00 per l’anno 2024 a favore della 
struttura per la persona individuata al n. 113,  
ACCERTATO CHE: 
-come dichiarato al punto 4.5 della determinazione AVCP n.4 del 04/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’ art. 3 della legge 13.08.2010, n.136”, le prestazioni socio-sanitarie e di 

ricovero erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e 

regionale in materia, non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità, come chiarito anche dal 

parere del Ministero dell’ Interno e della Avvocatura Generale dello Stato, per cui non è necessario 

acquisire la dichiarazione di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. e, di conseguenza, non è 

necessario l’acquisizione del C.I.G;  

PRESO ATTO che l'ANAC con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 ha aggiornato la determinazione n. 4 del 

2011, (delibera 556 del 2017), “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari” modificando in 

particolare il paragrafo 3.5. e disponendo l’estensione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, ai servizi sanitari e sociali erogati da strutture 

private accreditate. Resta fermo che le prestazioni in esame devono essere tracciate qualora siano 

erogate mediante appalti o concessioni soggetti all’art. 3 della legge 136/2010; 

DATO ATTO che nella fattispecie non è necessario procedere all’acquisizione del D.U.R.C. (Documento 

Unico di Regolarità Contributiva) in quanto, ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della 

Previdenza Sociale del 24.10.07, dalla Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 

5 del 30.01.08 e dalla Circolare Direzione Generale INAIL n. 7 del 05.02.08, trattasi di attività non svolta 

nell’ambito di appalti pubblici (lavori, servizi e forniture) nonché di servizi ed attività pubbliche svolti in 

convenzione o in concessione; 

VISTI: 

- Legge 328/2000 in particolare l’art. 6 comma 4; 

- l’art. 433 del Codice Civile l’art. 25 del vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad associazioni enti pubblici e soggetti privati; 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 

d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

ATTESA la propria competenza ai sensi:  

- dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);  
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 che stabiliscono le competenze gestionali dei dirigenti. 
- l’art. 50 comma 10 e l’art. 109 commi 1 e 2 del T.U. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

1) DI IMPEGNARE per l’anno 2024 la somma di € 10.000,00 per l’integrazione della retta della casa di 

riposo della persona individuata al n. 113, a favore dell’Istituto Suore Francescane Elisabettine Casa 

Don Luigi Maran via Balla n. 48 Taggì di Villafranca c.f. 00669950289. 

2) DI IMPUTARE la somma di € 10.000,00 al cap. 1881 “spesa a copertura rette casa riposo anziani” mis. 12 
prog. 3 Bilancio 2024. 
 
3) di DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Carmignano di Brenta” nonché del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del 

Comune di Carmignano di Brenta e, pertanto, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 

situazione di conflitto di interessi anche potenziale, né in capo al responsabile del procedimento, né in 

capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi 

titolo a detto procedimento. 

 4) DI DARE ATTO che il Comune di Carmignano di Brenta, in attuazione al Regolamento UE 2016/679 
(Privacy) – GDPR, General Data Protection Regulation ha provveduto a nominare il responsabile comunale 
della protezione dei dati (RDP). 

 
 5) DI RICHIEDERE, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line nel sito web del 

Comune di Carmignano di Brenta. 
 
 6) DI DISPORRE la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 (Decreto Trasparenza). 
 
 7) di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per il visto ai sensi dell’art. 151/4° 

comma del TUEL, nonché all’Ufficio Controllo di Gestione presso i servizi finanziari. 
 
 8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 

 

 
 
 Il Responsabile dell’ Area Affari Generali 

Silvia Montesso 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.mm.ii.) 
 

 
 
 

 
       

      


